
REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                                 Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE

Numero del provvedimento 63

Data del provvedimento 14/06/22

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) COMMA 6 
DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA 
ADIACENTE AL CENTRO DIURNO PER ANZIANI LE 100 PRIMAVERE DI 
DICOMANO ED OPERE DI MANUTEZIONE STRAORDINARIA ESTERNE E 
INTERNE - PNNR MISSIONE 5 COMPONENTE 3 - CIG Z1436B4208

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto di regolarità
contabile

MARCO BRINTAZZOLI

Conti Economici

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 4.106,00 ALTRI ONERI DI GESTIONE 3B091005 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 “documento firmato digitalmente”



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE
Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) COMMA 6 
DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA 
ADIACENTE AL CENTRO DIURNO PER ANZIANI LE 100 PRIMAVERE DI 
DICOMANO ED OPERE DI MANUTEZIONE STRAORDINARIA ESTERNE E 
INTERNE - PNNR MISSIONE 5 COMPONENTE 3 - CIG Z1436B4208

Ufficio/Struttura DIRETTORE  SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO  BRINTAZZOLI

Parere e visto di regolarità
contabile

MARCO BRINTAZZOLI

Conti Economici

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 4.106,00 ALTRI ONERI DI GESTIONE 3B091005 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

IL DIRETTORE

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- sanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO  che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009,  alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n. 12037
del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già approvati
da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-
sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione
dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  tutta  la  documentazione che attesta  l’esistenza  dei requisiti previsti
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio proponente sia
anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e che lo stesso sottoscriva
gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO  che non sono stati segnalati dai responsabili  del presente atto, conflitti di interesse ai sensi
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO il Bilancio Preventivo Economico anno 2022 approvato con Del. Ass. n. 23 del 29.12.2021;

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

RICHIAMATI:
- il Regolamento UE 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

-  Il  Piano Nazionale  di  Ripresa e Resilienza  (PNRR), approvato il  13.07.2021 e notificato all’Italia  il
14.07.2021 ed in particolare le misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”,  Componente 3
“Interventi sociali per la coesione Territoriale” - Investimento 1 “Strategia nazionale per le aree interne”
– Linea di intervento 1.1.1 “ Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”;

- l’avviso pubblico dell’Agenzia per la Coesione Territoriale per la presentazione di proposte di intervento
per  Servizi  e  Infrastrutture  Sociali  di  comunità  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  5
“Inclusione e Coesione”, Componente 3 “Interventi sociali per la coesione Territoriale” - Investimento 1
“Strategia nazionale per le aree interne” – Linea di intervento 1.1.1 “ Potenziamento dei servizi e delle
infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

- i principi trasversali previsti dal PNRR, con particolare riferimento alla milestone M5C3-1 secondo cui
“l’intervento deve creare nuovi servizi e infrastrutture o migliorare quelli esistenti attraverso un aumento
del numero di destinatari o della qualità dell’offerta”; 

CONSIDERATO:
- che vi è la necessità di potenziare il servizio relativo al Centro Diurno per Anziani “Le 100 Primavere”
di Dicomano ed i servizi ad esso collegati;
- che l’intervento di cui alla Missione 5.3 mira a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità
sociale,  mediante  la  creazione  di  nuovi  servizi  e  infrastrutture  sociali  e/o  il  miglioramento  di  quelli
esistenti, favorendo l’aumento del numero di destinatari e/o della qualità dell’offerta, anche facilitando il
collegamento e l’accessibilità ai territori in cui sono ubicati i servizi stessi;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
-  che  l’obiettivo  dell’Avviso  in  premessa  è  quello  di  fornire  servizi  sociali  ad un elevato  numero di
destinatari, residenti nei Comuni delle Aree Interne;
-  che  l’art.  7  comma  2  dell’Avviso  suddetto  prevede,  tra  le  tipologie  di  interventi  ammissibili
prioritariamente, tra gli altri, i servizi di assistenza domiciliare per anziani e relative infrastrutture;
- che per realizzare i progetti di cui al punto che precede occorre che la proposta sia corredata da tutta la
documentazione necessaria per la presentazione di un progetto definitivo;
- che per la progettazione in oggetto è stato fornito specifico preventivo da parte dell’Ing. Emanuele
Innocenti per € 3.900,00 oltre a Cassa Previdenziale Assistenziale pari al 4% ed eventuali oneri/tributi
quantificati in € 50,00, per un totale di € 4.106,00, che si è ritenuto congruo rispetto al servizio richiesto;
-  che  detto  progetto  dovrà  essere  disponibile  in  tempo  utile  da  poter  espletare  tutte  le  procedure
necessarie entro il termine di scadenza per la presentazione dei progetti di cui al sopra citato art. 7;

VISTI:
- il comma 450 della l. 296/2006, come modificato dalla l. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), che prevede
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico  della Pubblica Amministrazione  di  cui  all'articolo  328,
comma  1,  del regolamento di cui al  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5 ottobre 2010, n. 207
(MePa)  per gli acquisti di beni e servizi di  importo  pari  o superiore a 5.000,00  euro  e  al  di  sotto
della  soglia  di  rilievo comunitario, ridotto ad € 1.000,00 per gli Enti del SSN, ex art. 15, comma 13, lett.
d),  d.l.  95/2012,  come modificati  dai  commi 502  e  503 dell’art.  1  della  l.  208/2015,  i  quali  devono
pertanto ricorrere, al di sopra di detta soglia, a strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a
disposizione da Consip o dalla centrale di committenza regionale di riferimento;
-  il  comma 2  lettera  a)  dell’art.  36  –  Contratti  Sotto  Soglia  –  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  prevede
l’affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 40.000;
- l’art. 51 comma 1 lett. a) n. 2) d.l. 77/2021, convertito in l. 108/2021, per effetto del quale, per le
procedure di cui al d.lgs 50/2016 suddetto, avviate entro il 30.06.2023, l’importo massimo entro il quale
è ammesso l’affidamento diretto è elevato ad € 139.000,00;

ESPLETATA la procedura di affidamento diretto sul portale START Regione Toscana, ai sensi degli artt.
36 comma 2 lett. a) e 36 commi 6 e ss. d.lgs 50/2016, con aggiudicazione in data 14.06.2022, per il
servizio avente ad oggetto la progettazione definitiva relativa alla realizzazione di una struttura adiacente al
Centro diurno per anziani Le 100 Primavere di Dicomano ed opere di manutenzione straordinaria esterne
e interne, per un costo complessivo di € 3.900,00 oltre a Cassa Previdenziale Assistenziale pari al 4% ed
eventuali  oneri/tributi  quantificati  in  €  50,00,  per  un  totale  di  €  4.106,00 -   CIG per  €  4.056,00
Z1436B4208;

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi del comma 2 lett a) dell’art. 36 del d.lgs n. 50/2016, all’Ing.
Emanuele Innocenti,  con studio in Loc. Castagneto, n. 17, San Godenzo (FI),  P.IVA 06931170481,
tramite procedura di affidamento diretto sul portale START Regione Toscana,  il servizio avente ad oggetto
la progettazione definitiva relativa alla realizzazione di una struttura adiacente al Centro diurno per anziani
Le 100 Primavere di Dicomano ed opere di manutenzione straordinaria esterne e interne, nell’ambito della
Missione 5.3 del PNRR, per un costo complessivo di € 3.900,00 oltre a Cassa Previdenziale Assistenziale
pari al 4% ed eventuali oneri/tributi quantificati in € 50,00, per un totale di € 4.106,00, che si è ritenuto
congruo rispetto al servizio richiesto;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:
1) DI AFFIDARE,  ai sensi del comma 2 lett a) dell’art.  36 del d.lgs n. 50/2016, all’Ing. Emanuele

Innocenti, con studio in Loc. Castagneto, n. 17, San Godenzo (FI),  P.IVA 06931170481, tramite
procedura di affidamento diretto sul portale START Regione Toscana,  il servizio avente ad oggetto la
progettazione  definitiva relativa  alla  realizzazione  di una struttura adiacente al Centro diurno per
anziani Le 100 Primavere di Dicomano ed opere di manutenzione straordinaria esterne e interne,
Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

nell’ambito  della  Missione  5.3  del  PNRR, per  un costo complessivo  di € 3.900,00 oltre a Cassa
Previdenziale Assistenziale pari al 4% ed oltre ad eventuali oneri/tributi quantificati in € 50,00, per un
totale di € 4.106,00, che si è ritenuto congruo rispetto al servizio richiesto;

2) DI ASSUMERE apposito CIG Z1436B4208 per l’importo di € 4.056,00 (compenso + Cassa Previdenziale
Assistenziale 4%);

3) DI DARE ATTO che:
-  il  costo complessivo presunto di  cui  al punto 1)  è pari  ad €  4.106,00 (€  3.900,00 oltre  Cassa
Previdenziale  Assistenziale 4%  per  un  importo  di  €  156,00,  oltre  ad  eventuali  oneri/tributi
quantificati in € 50,00) e sarà imputato sul c.e. 3B091005 (altri oneri di gestione) nell'esercizio 2022 e
trova  la  necessaria  copertura  attingendo  dalle  risorse  presenti  sul  fondo  di  riserva  previsto  nel
Bilancio Preventivo Economico anno 2022 approvato con Del. Ass. n. 23 del 29.12.2021;
- non si applica l’IVA in quanto l’affidatario aderisce a regime fiscale agevolato;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al 
Comune di Dicomano e all’Ing. Emanuele Innocenti.

f.to IL DIRETTORE
     Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  63 del 14-06-2022

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 14-06-2022   al  29-06-2022

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 14-06-2022


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	IL DIRETTORE
	DISPONE
	Dott. Marco Brintazzoli

